RESOLUÇÃO N’ 1.015 - DE 1? DE SETEMBRO DE 1983

EMENTA: Aprova o projeto "Diabetes Melitus, Aspec
tos Clinicos e Terapeuticos".

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso
das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral, eem
cumprimento as decisões dos Egrégios Conselhos Superiores de Ensino
e Pesquisa e de Administração, em sessões realizadas, respectivamen
te, nos dias 1^/09/83 e 09/11/83, promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 1’ Fica aprovado o projeto intitulado "Diabetes Melitus, Aspec
tos Clínicos e Terapêuticos", de responsabilidade do Departa
mento de Medicina Integrada I, do Centro de Ciências da Sau
de, tendo como objetivo complementar informações sobre os
cuidados que devem ser dedicados aos portadores de diabetes
melitus, estudando temas de importância pouco abordados no
curso regular; tudo de conformidade com o especificado no
Anexo, que constitui parte integrante e inseparável desta Re
solução, e nos autos do Processo n’ 12.274/83.

Art. 2’ Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua aprova
ção.

Reitoria da Universidade Federal do Para, em 09
de novembro de 19 83.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÂ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

Prof. Dr. DANIEL QUEIMA COELHO DE SOUZA
Reitor

Presidente
do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

01. Título: Diabetes Melitus, Aspectos Clinicos e Terapeuticos".
02. Centro: Ci3ncias da Saúde.
03. Departamento: Medicina Integrada I.
04. Coordenação: Professor José Maria Cardoso Sales.
05. Realização: fnicio: 17-10-83

Término: 23-10-83
06. Justificativa: Proporcionar, sobretudo aos discentes, oportunida

de de conhecer em profundidade assuntos que nos
programas regulares são abordados em superfície, considerados de
relevância para a pratica médica.

07. Objetivos:
Geral: Complementar informações sobre cs cuidados que devem ser

dedicados aos portadores de diabetes melitus, estudando te
mas de importância pouco abordados no curso regular.
Específico: Dar coníiecimento de temas de grande importância liga

dos ao Diabetes Melitus.
08. Conteúdo Programâtico:

01. Fisiopatologia do Diabetes Melitus.
02. Cetoacidose e Coma Diabético. Fisiopatologia.
03. Tratamento dietético do Diabetes Melitus. Elaboração de car

dapios.
04. Hipoglicemiantes orais. Quando e como utilizar.
05. Insulinas. Características físico-químicas.
06. Insulinas. Quando e como usar.
07. Cetoacidose e Coma diabético. Princípios gerais do tratamen

to.
08. Cetoacidose e Coma diabético. Tratamento.
09. Gravidez em Diabécicas.
10. Diabetes Melitus em pacientes curúrgicos.
11. Teste de Avaliação.

09. Orçamento: Receita:
10 inscrições a Cr$ 680,00 ......  Cr$ 6, 800,00
40 certificados a Cr$ 1.000,00 .... Cr$ 40.000,00

Total.. Cr$ 46.800,00
Despesa:
Estencil e papel para mimeõgrafo .. Cr$ 10.000,00
40 certificados ..................  Cr$ 40 .000,00

Total.. Cr$ 50.000,00
Obs: 0 Programa de Apoio Pedagógico aos Profissionais de Saúde (PAPPS)

fomecerã os recursos necessários até o limite da diferença en
tre a receita e a despesa, garantindo o equilíbrio ortíamentario.

ANEXO DA RESOLUÇÃO N? 1.015/83/CONSEP .02.